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   اهمیت پشتیبانی اعضای خانواده 

از یکدیگر

در ایــن ســریال بــه موضوعاتــی همچون 
احتــرام بــه بزرگ تــر، حفــظ حرمت ها و 
پشــتیبانی اعضــای خانــواده از یکدیگــر 
خیلی جدی پرداخته شــده اســت که این 
روزهــا کمتر در بعضــی خانواده هــا دیده 
می شــود. هرچند چاووش از این فرصت 
سوءاســتفاده می کند اما باز هم خللی در 
اصل ماجرا وارد نمی شــود و این حمایت 
اعضای خانواده از یکدیگر، بارها به کمک 
آن هــا می آید و فوایــدش را هــم در همین 

سریال دیدیم.

ــی اشـــتـــبـــاه بـــه عـــــروس و  ــاه ــگ    ن

خواهرشوهر

»برادرجان« روابط خانوادگی ناسالم را به 
خوبی ترسیم کرده است. خواهرشوهری 
که از نظر او همســر برادر حــق اظهار نظر 
نــدارد و اگر بــرادر حرفی می زنــد، حتما 
همسرش فکر او را خراب کرده، مصداقی 

است که در بعضی خانواده های امروزی 
مشهود است. خواهرها و برادرهایی 

که آن قدر به شــکل بیمارگونه رشد 
کرده اند که حضور فــرد جدید در 
خانواده آن ها را مضطرب می کند 
کــه مبــادا رابطــه شــان بــه هــم 
بخورد، به طــور ناخودآگاه و فقط 
با تماشای این سریال درس هایی 

از آن گرفتند.

   حنیف، عاقبت خرد کردن شخصیت 

یک انسان در کودکی

یک نکته مهم و قابل تامل دیگر هم در این 
سریال هست که امیدوارم خانواده ها دقت 
بیشتری روی آن داشته باشند. همان طور 
که دیدید، خرد کردن و دســت کم گرفتن 
شــخصیت یک نفر تا چه انــدازه می تواند 
خشــم و نفرت را در دلش ایجاد کند و او را 
تشنه محبت و توجه سازد. »حنیف« آن قدر 
در گذشته تحقیر شــده که به خاطر کمی 
توجه و محبت »چــاووش«، چنان جذب او 

شــده که جانــش را بــرای او می دهد. او 
به همان انــدازه هم از کســانی که 

گذشــته  در 
توجهی به 

او نداشته اند، نفرت و کینه دارد. »حنیف« 
به قدری تحت تاثیر توجــه »چاووش« قرار 
گرفته که حتی ازدواج خود را پنهان کرده 
چون همســرش بــاب میــل و مــورد تایید 
چاووش نیســت و می ترســد که برادر او را 
طرد کند و این برای »حنیف« یعنی فاجعه! 
به لحاظ روان شناسی توجه و اهمیت دادن 
درست و مثبت اگر در کودکی برای فردی 
تامین شود فرد به لحاظ شخصیتی بسیار 
ســالم پرورش پیــدا می کند و اگــر تامین 
نشود، فرد دچار مشکلات و چالش های 
بزرگی درآینده اش می شــود که 
روی تمــام ابعــاد زندگــی رد 
پای منفــی خود را 

می گذارد.

نگاهی روان شناسانه به سریال  شبکه ۳ که هر شب باعث بغض »پرویز پرستویی« می شود

مشکلات روانی شخصیت های »برادرجان« چیست؟!

یکی از سریال های پربیننده در ماه مبارک رمضان 
تحلیل 
که موضوعی خانوادگی دارد و به آخرین قسمت سریال

 هایش نزدیک می شــویم، از شبکه 3 پخش 
می شود. به تازگی »پرویز پرستویی« هم در پیامی 
به عوامل این سریال نوشت: »هرشب با دیدن سریال »برادرجان« 
بغض می کنم، اشک هایم جاری می شود، نفسم بند می آید و همه این 

اتفاقات حال من را خوب می کند! دست مریزاد به شما که مثل همیشه 
دست روی موضوعاتی می گذارید که بستری می شود برای یادآوری 
چیزهایی که دارد از یادمان می رود. حرف بسیار است فقط خواستم 
بگویم هرشب لحظه شماری می کنم سریال »برادر جان« پخش شود 
تا لذت تماشای آن را ببرم. کاش آن قدر پول داشتم و به تلویزیون 
می دادم تا بین کار شــما آگهی پخش نکنــد!« در ادامه نگاهی 

روان شناسانه به این سریال خواهیم داشت.

فریبا البرز |  کارشناس ارشد مشاوره خانواده

ضرورت ارتباط با کودک با زبان اشاره
با اســتفاده از زبان اشــاره، کودک بــه راحتی 
به شــما می گویــد که گرســنه اســت، خوابش 
می آید، احتیــاج به تعویــض پوشــک دارد یا از 
چیزی ترســیده اســت. بنابراین به آسانی بین 
شما ارتباط برقرار می شــود و به همان راحتی 
خواســته های او را بــرآورده می کنید و بیشــتر 
از این گریــه نمی کند و از کــج خلقی کودک به 
دلیل درک نکردن خواســته هایش جلوگیری 
می کنیــد. با به کارگیری اشــاره های بیشــتر، 
ارتباط بین شــما مســتحکم تر، تعامــلات بین 
کودک و شــما تقویت و کودک شــنونده خوبی 

خواهد شد و اعتماد به نفسش بالا می رود.

 آموزش زبان اشاره را از چه زمانی 
شروع کنیم؟

قانون مشخصی برای زمان استفاده و آموزش 
زبان اشــاره وجــود نــدارد. مهارت کــودک در 
اســتفاده از دســت ها، قبــل از مهارتــش در 
اســتفاده از عضلات پیچیده  زبان و اندام های 
صوتی شکل می گیرد. کودک از هفت یا هشت 
ماهگی توانایی استفاده از زبان اشاره را دارد. 
در این ســن، ســعی می کند از حــرکات بزرگ 
ترها تقلید کند و ارتباطش بــا آن ها با حرکات 
دست امکان پذیر می شــود. با زبان اشاره قادر 
خواهد بــود کوچک ترین نیازهــای روزانه اش 
را از مــا درخواســت کنــد. مثــلا و همان طــور 
کــه دیده ایــد، کــودک دســت تــکان دادن به 
عنــوان خداحافظــی را قبــل از این کــه بتواند 

»خداحافظ«  را به زبــان بیاورد، یــاد می گیرد 
یــا احتمالا بــرای بغــل شــدن، آغوش خــود را 
باز می کنــد یا با دســت بــه اســباب بازی مورد 
علاقه اش اشــاره می کند. این حرکات نشــان 
دهنده آن اســت که آن هــا آمادگــی لازم برای 

برقراری ارتباط و یادگیری اشاره ها را دارند.

 با کدام یک از اشاره ها، آموزش را 
شروع کنیم؟

ناخواسته و به طور طبیعی شــما قبلا بعضی از 
اشاره ها را همچون علایم خداحافظی، نه، شیر، 
مامان، بابا، خواب و... استفاده می کردید. شما 
می توانید از برخی فعالیت های کلیشــه ای در 
طول روز مثل غذا خــوردن، حمام رفتن، بازی 
کردن و... برای آموزش به کودک و به کارگیری 
برخی از این اشاره ها برای برقراری ارتباط با او  
استفاده کنید. یادتان باشد که قرار نیست این 
موضوع برای شما یک فشــار و مسئولیت باشد 
بلکه قرار است از آموزش و به کارگیری این روش 
لذت ببرید و ارتباط نزدیک تری با کودک خود 
به منظور رفع نیازهایش داشته باشید. آموزش 
این حرکات به کودک، نوعی ســرگرمی است 
که به طور مشترک با فرزند خود خواهید داشت 
بنابراین از اشاره های ساده تر شروع کنید. شما 
می توانیــد از غذای اصلی کودک یعنی »شــیر« 
شروع کنید. اگر منظور شما شــیر مادر است به 
سادگی به خودتان اشاره کنید و کلمه شیر را به 
زبان بیاورید. در غیر این صورت دســتان خود را 
به شکل یک لیوان درآورید و کلمه شیر را برایش 

تکرار کنیــد. برخــی از ایــن اشــاره ها می تواند 
ابداعات شخصی خودتان باشد مثلا برای »غذا«، 
نوک انگشتان تان را روی لب های تان بگذارید، 
»کجا؟« شــانه های تــان را بــالا بیندازید و کف 
دست های تان را رو به بالا بگیرید و برای »تمام 
شد« پشت و روی دست خالی خود را به او نشان 
دهید. فراموش نکنید با آموزش هر حرکت به 
کودک، کلمه مربوط به آن را نیز هر بار با صدای 
بلند تکرار کنیــد. اگر کودک هنــوز به آموزش 
شــما واکنشــی نداده و ارتباط حرکتی با شما 
برقرار نمی کند، نگران نباشــید. احتمالا نیاز 
اســت این اشــاره ها را تا چند هفته مدام تکرار 

کنید تا یاد بگیرد.

 زبان اشاره باعث تاخیر در 
صحبت کردن نمی شود

مطمئن باشــید کــه به کارگیــری زبان اشــاره 
برای ارتباط با کودک، باعث تاخیر در صحبت 
کردن او نمی شود. کودک قرار نیست این زبان 
را جایگزیــن زبان گفتــاری خــودش کند بلکه 
سرعت یادگیری آن را بیشتر می کند. بر اساس 
تحقیقاتی کــه در این باره انجام گرفته اســت، 
کودکان دو ســاله ای که قبلا تجربه استفاده از 
زبان اشــاره را داشته اند، ســطح گفتاری شان 
بیشــتر و دایره لغات آن هــا گســترده تر از بقیه 
کودکان است. اگر فکر می کنید این روش برای 
برقراری ارتباط با کودک، چندان شما را جذب 
نکرده اســت نه خودتان و نه کودک را سرزنش 
منبع: سایت فرانسه پغانت نکنید. 

 نکاتی درباره شیوه ارتباط با نوزاد و کودکی 
که هنوز به توانایی صحبت کردن دست نیافته

با من با زبان اشاره حرف بزن!

اگر به تازگی صاحب فرزند شده اید یا فرزندتان هنوز توانایی 
صحبت کردن ندارد، یکی از سخت ترین کارها این است که منظورتان 

را به او بفهمانید و برعکس برای کودک تان هم سخت ترین کار این 
است که درخواست اش را به صورت شفاف به شما بگوید، اصلا برای همین است که مدام 
گریه می کند و شما را به دردسر می اندازد! این جاست که شما به عنوان والدین باید به این 

سوال پاسخ دهید که آیا با زبان اشاره کودک آشنایی دارید؟ این ارتباط ژستی و حرکتی 
به کودک اجازه می دهد تا قبل از صحبت کردن، منظور خود را بیان کند و آن چه را احساس 

یا فکر می کند، به شما انتقال دهد و چه چیزی بهتر از این!

فاطمه قاسمی |  مترجم تربیت 
فرزند

شــما به شــغل، درآمد و  مشاوره 
سربازی اشاره کردید که ازدواج

بلــوغ  بیانگــر  همگــی 
رفتاری انــد امــا بــرای 
مواردی که نشــانگر بلوغ عاطفی و شناختی 
است نیز باید پاسخ داشته باشید؛ برای مثال 
در صورت تعارض بین مادر و همسرتان چه کار 

می کنیــد؟ در صورتــی کــه نیازهای شــما با 
نیازهای او متفاوت باشد، چه کار می کنید و... 

   دیگری را بکاوید 

شما به یکی از دخترهای فامیل تان علاقه مند 
شده اید. بنابراین باید به این مسائل هم توجه 
کنید که چقدر خودم را می شناســم و چقدر 

دیگــری را؟ ملاک هــا و معیارهــای مــن در 
ازدواج چیســت و آیا دیگری می تواند همراه 

و هم سو با من در این رابطه باشد؟ 

   به سراغ مذاکره بروید

اگــر دربــاره مــوارد یــک و ۲ کــه بیان شــد به 
نتیجه گیری منطقی و خوبی رســیدید، وارد 
مذاکره بــا خانواده تان شــوید. بحث آمادگی 
خود برای ازدواج را مطرح کنید، دلایل آن ها 
را بشنوید و به آن ها فکر کنید و پیشنهاد مراجعه 
به مشاوره خانواده را به والدین تان بدهید تا این 
موضوع به شیوه اصولی تری حل شود. با این 
حال تاکید می کنم که اگر به جمع بندی برای 
ازدواج و بلوغ های مطرح شده رسیده اید، به 

تاخیر انداختن ازدواج توصیه نمی شود.

خانواده ام می گویند سن اصولی ازدواج برای مرد بالای 30 سال است!

پسری 20 ساله ام. عاشــق دختری در فامیل مان شده ام که دو سال از 
من کوچک تر اســت. به خانواده ام گفتم که او را می خواهم. می گویند 
زود اســت و سن اصولی ازدواج برای مرد بالای 30 سال است. در ضمن 
سربازی رفته ام و با مدرک دیپلم در بازار ابزار کار می کنم با حقوق خوب.

 در ماه رمضــان یک زوج 
جهانگرد اهل اکوادور و گفت وگو

آلمان به ایران ســفر و در 
بازدید از اصفهان، عکس  
هایی از زیبایی های این شهر در پیج اینستاگرام 
شان منتشر کردند که مورد توجه قرار گرفت. 
آن هــا در توضیــح یکــی از عکس های  شــان 
نوشــتند: »از آن جایی که می دانیــد الان ماه 
رمضان اســت، ماهی که مســلمانان در آن از 
اذان صبح تــا اذان شــب روزه می گیرنــد و ما 
احترام زیادی برای آن ها بابت این اعتقادشان 
قائلیم؛ بنابراین زمانی که می خواهیم چیزی 
بخوریم یا بیاشامیم، مواظب هستیم که دور از 
چشــم روزه داران باشد.«  همین نوشته کوتاه 
بهانه ای شد تا در خصوص تجربه سفر به ایران 
در ماه رمضان، با »مارکــو« و »اریکا«  گفت وگو 
کنیم. آن ها هم اکنون در دبی هستند و با وجود 
این که حسابی  سرشان شــلوغ است، حاضر 

شدند گپی کوتاه با ما داشته باشند.

   حقیقت ایران بر عکس چیزی است که 

رسانه های دنیا می گویند

»مارکو« درباره تجربه ســفرش به ایران در ماه 
رمضان می گویــد: »تجربــه چنــد روز حضور 
خاطره انگیز در ایران به ما نشــان داد که سفر 
به ایران آســان تر از چیزی است که فکر کرده 
بودیم و توقع داشــتیم! مردم به ما می گفتند 
که در ایران حمل و نقل عمومی بسیار ضعیف 

است یا رستوران در آن جا کم است. آن ها حتی 
ما را ترســانده بودند که شاید در ایران گرسنه 
بمانید و چیزی برای خوردن پیدا نکنید! ولی 
حقیقت کاملا برعکس این است. ما در این سفر 
به همه رسم و رسوم و آداب ایرانیان در خصوص 
روزه داری در هر شهری که به آن سفر کردیم، 
احترام می گذاشتیم. در ماه رمضان اگر گرسنه 
می شدیم، چون رستوران ها بسته بودند، چیز 
دیگری برای خوردن پیدا می کردیم و گوشــه 
در دنجی دور از دید عموم مسلمانان روزه دار 
غذای مــان را می خوردیم و به هیچ مشــکلی 
در این خصوص برخورد نکردیم.« »اریکا« هم 
دربــاره روزه داری ایرانیان کــه برایش جالب 
بوده است، می گوید: »با این که فکر می کنیم 
کمبود آب در تابستان می تواند تشنگی زیادی 
به همراه داشته باشد و طبیعتا شدنی نیست 
به خصوص مردم ایران که سخت مشغول کار 
هستند و ممکن است به آن احتیاج مبرم داشته 
باشند اما مســلمانان از خوردن هر چیزی در 
زمان روزه داری امتناع می کردند و این برای 

من شوکه کننده و ستودنی بود. «

گپی کوتاه با زوجی جهانگرد که حضورشان در ایران و در ماه رمضان خبرساز شد

سفر در ایران آسان تر از چیزی بود که توقع داشتیم
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